ξβ'. *Τὶ δηλοῖ ἡ ἐν τῷ θεῷ συνθρόνῳ τοῦ ἀρχιερέως ἀνοδος· καὶ τί τὸ ἐκ τοῦ συνθρόνου διὰ τοῦ τριχηρίου σφραγίζειν.*

Ἄλλὰ καὶ ἐν τῷ θεῷ ἀνελθὼν συνθρόνῳ, ὃ εἴ τὴν ἐκ δεξιῶν τοῦ Πατρὸς καθέδραν τοῦ Χριστοῦ ἐπιμαρτυρεῖ, κάκειθεν τε τῷ τριχηρίῳ σφραγίζειν, διὰ τῆς Τριάδος τὸν ἁγιασμὸν ἡμῖν ἐπιδοῦναι, καὶ ὅτι ὁ Χριστὸς εἰς τοὺς οὐρανοὺς ἀνεληλυθὼς, τὴν λάμπριν τῆς Τριάδος, ἣν τὸ φῶς σημαίνει, καὶ τὴν εὐλογίαν ἡμῖν ἐβράβευσε.

ξγ'. *Τὶ τὸ καθῆσθαι ἐν τῷ συνθρόνῳ· καὶ τί τὸ, ἡ Εἰρήνη ἀπασίν, ἡ εἰσίν.*

Καθίστα· δὲ τῷ συνθρόνῳ, τὴν Χριστὸν ἐκμιμούμενος συγκαθέδρους ἔχων καὶ τοὺς συνεπισκόπους·

A voce ad superiores clamabant, et regem gloriæ et Dominum appellabant, eumque potentem constebantur.

57. *Quid quod sanctæ portæ clauduntur et aperiuntur ingrediente episcopo.*

Ecclesia similiter facit, dum solemnè pompa pontificali in sacrarium ingredienti faustum acclamant: et id portæ sacrarii antequam veniat, clausæ, rursusque ad ejus introitum apertæ, significant.

58. *Quid quod circulo circumstitum facit circa sacram mensam.*

Cum vero ingressus circa sacram mensam thus adolet, ea cæremonia Spiritus sancti præsentiam monstrat, qui post Christi ascensum cœlitus ad nos venit.

59. *Quid significet duplex cereus, et quare Evangelium cruce episcopus signet.*

Verum et bicipiti cereo signans Evangelium pontifex, illuminationem a Jesu duplici natura constanti in cœlo et in terra factam per assumptionem ab eo humanitatem docet; Dei enim Verbi incarnatio non tantum homines, verum etiam angelos illustravit, et quod incarnatus ipse sit Dei Filius, manifestavit.

60 *Quid Trisagii hymnus doceat.*

Hymnus, «Ter sanctus,» qui mox sequitur mysterium Trinitatis ostendit, quod incarnatio unius de Trinitate hominibus promulgavit. Per Verbum enim incarnatum Patrem et Spiritum cognovimus, ac præterea hominum et angelorum conspirationem atque consensum. Idecirco et intus a sacerdotibus, et foris a clericis et laicis cantatur; quandoquidem per Christum ex angelis et hominibus Ecclesia una evasit.

61. *Quare episcopus iterum cruce signet Evangelium cum cereo triplici.*

Quod et ipsum pontifex declarat, dum rursus triplici cereo Evangelium signat, et in eodem Trinitatis prædicationem contineri indicat, et ab ea hoc confirmari et stabiliri præatur, vitam appellans veræ sapientiæ latricem et ut ad summam Ecclesiæ dignitatem eveheretur, supplicans.

62. *Quid significet quod redit ad sacerdotum subsellia, et quod ex illis cruce signat cum cereo triplici.*

Sed et ad consessum superius contemlens (qui Christi ad dextram Patri sessionem notat) et illi tripliciter cereo signans, sanctificationem per Trinitatem, in nobis productam, et Christum ubi in cœlos migravit, splendorem Trinitatis (cujus typus est lumen) et benedictionem nobis tribuisc, confirmat.

63. *Quid quod in subsellis sacerdotum sedet, et quid denotet formula, «Pax vobis omnibus.»*

In sacro vero consessu accubans, Christum invitatur, confessoresque habet coepiscopos et sacer-

doles, apostolorum figuram, et similitudinem gerentes, et pacem omnibus precatur, quod unionis concordiaque symbolum est. Christus enim est qui solvit inimicitias in carne sua, et fecit utraque unum, quæ in cælo et quæ in terris sunt, inquit Paulus ².

64. Quare primo lectio ex apostolo resitetur, deinde Evangelium.

Deinde ad apostolorum missionem ad gentes, in memoriam nobis redigendam, apostolica scripta recitantur.

65. Quamobrem durantibus apostolicis lectionibus sedent episcopi et sacerdotes, non autem diaconi.

Sedent interim pontifices et sacerdotes dum leguntur illa, non tamen diaconi : quia et apostolicam gratiam ut et illi Evangelium publicent, adepti sunt.

66. Quare ante Evangelii lectionem concinatur Alleluia.

Ante Evangelium autem, Alleluia hymnus decantatur, laudem Dei, divinaeque gratiae adventum, quæ Evangelii lectio est, nobis insinuat.

67. Quid per lectionem Evangelii significetur.

Ipsa porro ejus recitatio, Evangelium post ascensionem Domini per universum mundum a discipulis annuntiatum monet. Quocirca et prius apostoli epistola, et deinde Evangelium legitur. Quia primum quidem corroborati sunt discipuli, postmodum orbem longe lateque pervadentes Evangelium disseminarunt.

68. Quare ante Evangelii lectionem fiat suffitus.

Ante Evangelium thymiana datur, propter datam ab eo Spiritus gratiam toti mundo.

69. Quare cum legitur Evangelium, episcopus humerale deponat.

Dum Evangelium legitur, pontifex pallium deponit, servitutem suam erga Dominum demonstrans. Quoniam enim ille per Evangelium loqui cognoscitur, et tanquam præsens est, ipse tunc symbolum incarnationis ejus gestare non audeat, sed ab humeris sublatum diacono tradit.

70. Quare diaconus humerale complicatum ferat manu, et triplicem cereum teneat atque ante sanctum procedat.

Diaconus illud dextra complicatum tenet, ipsi pontifici astans, et sacra dona præcedens. Item triplicem cereum manu pontifex defert, per quod intelligimus Jesum conspectum iri in futuri sæculi contemplatione, qui pro nobis incarnatus et vulneratus est ; et cum unus de Trinitate sit, nos divinitatis suæ splendoribus illuminat.

71. Quid significet quod episcopus de subselliis sacerdotilibus descendit, et cum triplici cereo ter signaculum crucis facit.

Descendens laudem de cathedra pontifex, bene-

² Ephes. II, 14.

και Ιερεις, μιμουμένους τοὺς ἀποστόλους, ε Βιρήνην ἀπαισι, ὁ λέγει. Καὶ τοῦτο δηλοῖ τὴν ἔνωσιν. Χριστὸς γάρ ἐστιν ὁ λύσας τὴν ἐχθρὰν ἐν τῇ σαρκὶ αὐτοῦ, καὶ ποιήσας τὰ ἀμφοτέρω ἐν, τὰ ἐν οὐρανῷ, φησι Παῦλος, καὶ τὰ ἐπὶ γῆς. »